
 

 

CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE BARRANCABERMEJA CAFABA 

SUPERINTENDENCIA DEL SUBSIDIO FAMILIAR 
 

RESOLUCIÓN AEB 0258 
(28 de abril de 2017) 

“Por medio de la cual se autoriza la expulsión de empresas” 

 

EL AGENTE ESPECIAL DE LA SUPERINTENDENCIA DEL SUBSIDIO FAMILIAR 
 

El Agente Especial de intervención designado por el Superintendente de Subsidio Familiar en uso 
de sus facultades legales que le confiere la Ley 25 de 1981, Decreto Único Reglamentario del Sector 
Trabajo 1072 del 26 de mayo de 2015, el Decreto 2150 de 1992 y la Ley 789 de 2002, y 
 

CONSIDERANDO QUE 
 

Que mediante Resolución No. 00378 de 28 de enero de 2008, proferida por la  
Superintendencia de Subsidio Familiar, se intervino la administración de la Caja de Compensación 
Familiar de Barrancabermeja- CAFABA, como medida cautelar, suspendiendo en el ejercicio de sus 
funciones legales y estatutarias al Consejo Directivo. 
 
Mediante Resolución No. 047 del 29 de enero del 2016,  expedida por la Superintendencia del 
Subsidio Familiar se designó como Agente Especial para la intervención de la Caja de 
Compensación Familiar de Barrancabermeja- CAFABA, al doctor CARLOS ALIRIO GONZALEZ 
REYES. 
 
Que el Agente Especial de Intervención, se encuentra investido de las funciones y atribuciones que 
legal y estatutariamente le están atribuidas al Consejo Directivo de la entidad, como máximo ente 
rector de la misma. 
 
Que es deber del Consejo Directivo, actualmente el Agente Especial de Intervención de la 
Superintendencia del Subsidio Familiar, de conformidad con lo establecido en los numerales 6 y 8 
del artículo 54 de la ley 21 de 1982, vigilar y controlar la ejecución de los programas, la prestación 
de los servicios y el manejo administrativo de la Caja, de igual manera adoptar la política 
administrativa  y financiera, teniendo en cuenta el régimen orgánico  del subsidio familiar y las 
directrices  impartidas por el Gobierno Nacional.  
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto Único Reglamentario del Sector Trabajo N° 1072 
de 2015, artículo 2.2.7.2.3.3: “Perdida de la calidad de afiliado. La calidad de afiliado se pierde por 
retiro voluntario o por expulsión mediante decisión motivada del Consejo Directivo de la caja de 
compensación familiar, fundada en causa grave. Corresponde al Consejo Directivo adoptar el 
procedimiento para la expulsión de afiliados”. 
 



 

 

El artículo 21 parágrafo 4 de la Ley 789 de 2002 establece la obligatoriedad para las |Cajas de 
Compensación Familiar de desafiliar o expulsar empresas o afiliados con mora de dos (2) meses en 
adelante para el pago de los aportes. 
 

De acuerdo con lo señalado por el Director Administrativo (E) de CAFABA, doctor ANDRES 
MANUEL TORRALVO BURGOS, en su comunicación número 000567 del 28 de abril de 2017, a los 
representantes legales se les notificó la mora existente, y no se obtuvo respuesta a las 
comunicaciones enviadas a cada una de las empresas que a continuación se detallan: 
 

NIT RAZON SOCIAL REP. LEGAL DIRECCION CIUDAD MORA 

91135199 
AGUIRRE MADRID MIGUEL 
ANTONIO 

AGUIRRE MADRID 
MIGUEL ANTONIO 

CR 32 65 34 - 
FLORESTA BAJA BCABJA 59000 

900199474 ASESORIAS JBM E U 
BAÑOS MENDEZ 
JOSE 

CL 60 15A 18 - 
AGUAS CLARAS BCABJA 171266 

829003943 

ASOC CENTRO DE VIDA 
ADULTO MAYOR MIS VIEJOS 
RECUERDOS 

MEDINA HIGUERA 
ANA MARIA 

CR 21 50 32 
COLOMBIA BCABJA 190731 

829004025 

ASOCIACION DEL CENTRO 
DE BIENESTAR AL ADULTO 
MAYOR 

PALMAS HERNANDEZ 
DENNYS ISABEL 

CORREG SAN 
RAFAEL DE  

SAN 
RAFAEL 241946 

900822940 

B&D CONSTRUCCIONES 
MONTAJES 
ELECTROMECANICA Y 
SUMINISTROS SAS 

DIAZ SANTOS 
BERNARDO 

VDA CAMPO 22 - 
BRISAS DEL 
ROSARIO BCABJA 496978 

91433544 BLANCO CALVETE YESID 
BLANCO CALVETE 
YESID 

CL 50 # - CRA 24 
ESQ 4 P  
COLOMBIA BCABJA 84792 

79896426 
CASTAÑO GARCIA MARCO 
ALEXIS 

CASTAÑO GARCIA 
MARCO ALEXIS 

TV 48 55 81 - 
PUERTA DEL 
SOL BCABJA 59018 

900899022 
CONSORCIO PARQUES 
ACUATICOS 2015 

OROZCO YEPES 
NELSON OSWALDO 

CL 34 8 38 - 
FLORIDABLANCA FLORIDA 367136 

1096186978 CONTRERAS LISET CONTRERAS LISET 
AV 36 # 61 - 26 - 
FLORESTA BAJA BCABJA 206560 

900396215 COOMULTRANSCAR 
ARIZA ARIZA 
WILFREDO 

KR 39 # 58 A 43 
TERCER PISO 
ALCAZAR BCABJA 571750 

900202961 

CORPORACION PARA LA 
PROTECCION DEL MEDIO 
AMBIENTE Y 
FORTALECIMIENTO DE LA 
CALIDA 

SALAZAR ROMERO 
CARMEN CECILIA 

CR 23A 59 33 - 
GALAN BCABJA 118036 

1098700865 
DELGADO OSORIO JOSE 
LUIS 

DELGADO OSORIO 
JOSE LUIS 

CL 40 # 56 - 41 - 
CAMPESTRE BCABJA 29508 

91448108 
DELGADO SERRANO 
ALVEIRO 

DELGADO SERRANO 
ALBERO 

CR 34 36 61 - 
SANTA 
BARBARA BCABJA 118036 

901030827 
E&C ELECTRIC AND 
CONTROL SAS 

MORA BOLAÑOS 
CHRISTIAN 
FERNANDO 

KR 11 # 49 34 - 
COLOMBIA BCABJA 59017 

829001042 ECHEVERRIA HERMANOS 

CARDENAS 
LANDINEZ DUBEN 
REYNALDO 

VDA P REGADO 
POZO1482  CENTRO 380070 

829002720 

EQUIPOS Y 
CONSTRUCCIONES 
EQUICONST LTDA SILVA RUEDA JAIRO 

CL 32 # 36 - 48 - 
LOS PINOS BCABJA 93829 



 

 

38212977 
GARCIA REMOLINA DIANA 
MARIA 

GARCIA REMOLINA 
DIANA MARIA 

CL 35 # 34 53 - 
LOS PINOS BCABJA 59018 

2834951 GUEVARA JOSE JAIRO 
GUEVARA JOSE 
JAIRO 

TV 47 59 35 - 
GRANJAS BCABJA 118036 

91444277 HOYOS ALVAREZ OMAR 
HOYOS ALVAREZ 
OMAR 

CL 57 # 11 15 - 
PUEBLO NUEVO BCABJA 236070 

900912956 INDUSTRIA SNC SAS 
MORENO MUNOZ 
SELWIN BUANERGE 

CL 54 # 9 57 
PRIMERO DE 
NOVIEMBRE PTO WIL 421395 

900910168 
INGENIERIA PRODUCCION Y 
SUMINISTROS SAS 

MARIN VALENCIA 
YORLADY 

TV 49 A # 10 01 
OFC 702 
EDIFICIO 
TERZETT BCABJA 118036 

900176747 
INGENIERIA SUMINISTROS Y 
DOTACION SAS 

NUÑEZ RINCON 
LEIDY CELINA 

CR 18 47 75 - 
BUENOS AIRES BCABJA 59018 

829002043 INGENIERIA TOTAL S.A.S 
SANCHEZ RAMIREZ 
FREDY 

CL 72 19 03 - LA 
LIBERTAD BCABJA 57087 

900397015 

INSTRUMENTACION 
TUBERIAS VALVULAS Y 
CONSTRUCCION SAS 

MORAN RODRIGUEZ 
AURA ROSA 

KR 31 # 74 77 - 
LA FLORESTA BCABJA 169156 

79993681 

MEJIA MARTINEZ YILMER 
JULIO / LA ETERNIDAD 
FUNERALES SERFUNCOL 

MEJIA MARTINEZ 
YILMER JULIO 

AV 52 # 15 - 69 - 
OLAYA 
HERRERA BCABJA 59018 

91424968 
MENESES MARTINEZ 
OSWALDO 

MENESES MARTINEZ 
OSWALDO 

KR 28 # 78 A 52 - 
SANTA ISABEL BCABJA 118036 

1043006495 MOHAMAD GEBARA MOHAMAD GEBARA 

CL 49 7 44 - 
SECTOR 
COMERCIAL BCABJA 649190 

900731680 
PUNTO ELECTRICO LA 36 
SAS 

RINCON MIRANDA 
CARLOS ALFREDO 

AV 36 # 59 124 - 
CAMELIAS BCABJA 118036 

1098644106 
QUESADA OREJARENA 
SERGIO ANDRES 

QUESADA 
OREJARENA SERGIO 
A. 

KR 27 # 47 30 - 
RECREO BCABJA 59018 

811028762 R.E.C SAS 
FREDY EUTIMIO 
CARDONA MAZO  - BUENA VISTA BCABJA 270834 

13885020 
SALDARIAGA RODRIGUEZ 
WILLIAM JAIRO 

SALDARIAGA 
RODRIGUEZ WILLIAM 
J 

KR 33 # 73 92 - 
FLORESTA ALTA BCABJA 147095 

860032057 

SALGADO MELENDEZ Y 
ASOCIADOS INGENIEROS 
CONSULTORES S.A. 

BERNAL LATORRE 
CARLOS EDUARDO 

CL 85 # 9 82 - 
BOGOTA, D. C. BOGOTA 410336 

900893009 SERVICENTRO YUMA SAS 
BALLESTEROS 
CABALLERO ALVARO 

TV 48 DIAGONAL 
57 1 29 - 
DANUBIO BCABJA 177052 

900806811 

SINDICATO DE 
TRABAJADORES DE 
FERTILIZANTES 
COLOMBIANOS SA 

CRUZADO CASTRO 
LUIS ALFONSO 

KR 17 # 52 45 - 
URIBE URIBE BCABJA 59018 

900840421 

UNION TEMPORAL 
ESTRUCTURA METALICA 
COTRAECO 

RIOS RECUERO 
RUBEN DARIO 

CL 49 # 15 66 - 
COLOMBIA BCABJA 615578 

 
Una vez quede en firme la presente resolución, se deberá informar por escrito al Ministerio del 
Trabajo, de acuerdo con lo establecido en el Decreto Único Reglamentario del Sector Trabajo N° 
1072 de 2015, artículo 2.2.7.2.3.1.(…) En los casos de suspensión por mora o de expulsión de 
afiliado, las cajas informarán por escrito al Inspector de Trabajo que tenga competencia en el 
domicilio del empleador, indicando el número de mensualidades adeudadas, a efecto de que se 
adopten las providencias del caso. 
 



 

 

Que conforme con lo dispuesto en las anteriores consideraciones, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar la expulsión de las empresas que a continuación se detallan en el 
siguiente cuadro, de conformidad con la parte motiva de este proveído. 
 

NIT RAZON SOCIAL REP. LEGAL DIRECCION CIUDAD MORA 

91135199 
AGUIRRE MADRID MIGUEL 
ANTONIO 

AGUIRRE MADRID 
MIGUEL ANTONIO 

CR 32 65 34 - 
FLORESTA BAJA BCABJA 59000 

900199474 ASESORIAS JBM E U 
BAÑOS MENDEZ 
JOSE 

CL 60 15A 18 - 
AGUAS CLARAS BCABJA 171266 

829003943 

ASOC CENTRO DE VIDA 
ADULTO MAYOR MIS VIEJOS 
RECUERDOS 

MEDINA HIGUERA 
ANA MARIA 

CR 21 50 32 
COLOMBIA BCABJA 190731 

829004025 

ASOCIACION DEL CENTRO 
DE BIENESTAR AL ADULTO 
MAYOR 

PALMAS HERNANDEZ 
DENNYS ISABEL 

CORREG SAN 
RAFAEL DE  

SAN 
RAFAEL 241946 

900822940 

B&D CONSTRUCCIONES 
MONTAJES 
ELECTROMECANICA Y 
SUMINISTROS SAS 

DIAZ SANTOS 
BERNARDO 

VDA CAMPO 22 - 
BRISAS DEL 
ROSARIO BCABJA 496978 

91433544 BLANCO CALVETE YESID 
BLANCO CALVETE 
YESID 

CL 50 # - CRA 24 
ESQ 4 P  
COLOMBIA BCABJA 84792 

79896426 
CASTAÑO GARCIA MARCO 
ALEXIS 

CASTAÑO GARCIA 
MARCO ALEXIS 

TV 48 55 81 - 
PUERTA DEL 
SOL BCABJA 59018 

900899022 
CONSORCIO PARQUES 
ACUATICOS 2015 

OROZCO YEPES 
NELSON OSWALDO 

CL 34 8 38 - 
FLORIDABLANCA FLORIDA 367136 

1096186978 CONTRERAS LISET CONTRERAS LISET 
AV 36 # 61 - 26 - 
FLORESTA BAJA BCABJA 206560 

900396215 COOMULTRANSCAR 
ARIZA ARIZA 
WILFREDO 

KR 39 # 58 A 43 
TERCER PISO 
ALCAZAR BCABJA 571750 

900202961 

CORPORACION PARA LA 
PROTECCION DEL MEDIO 
AMBIENTE Y 
FORTALECIMIENTO DE LA 
CALIDA 

SALAZAR ROMERO 
CARMEN CECILIA 

CR 23A 59 33 - 
GALAN BCABJA 118036 

1098700865 
DELGADO OSORIO JOSE 
LUIS 

DELGADO OSORIO 
JOSE LUIS 

CL 40 # 56 - 41 - 
CAMPESTRE BCABJA 29508 

91448108 
DELGADO SERRANO 
ALVEIRO 

DELGADO SERRANO 
ALBERO 

CR 34 36 61 - 
SANTA 
BARBARA BCABJA 118036 

901030827 
E&C ELECTRIC AND 
CONTROL SAS 

MORA BOLAÑOS 
CHRISTIAN 
FERNANDO 

KR 11 # 49 34 - 
COLOMBIA BCABJA 59017 

829001042 ECHEVERRIA HERMANOS 

CARDENAS 
LANDINEZ DUBEN 
REYNALDO 

VDA P REGADO 
POZO1482  CENTRO 380070 

829002720 

EQUIPOS Y 
CONSTRUCCIONES 
EQUICONST LTDA SILVA RUEDA JAIRO 

CL 32 # 36 - 48 - 
LOS PINOS BCABJA 93829 

38212977 
GARCIA REMOLINA DIANA 
MARIA 

GARCIA REMOLINA 
DIANA MARIA 

CL 35 # 34 53 - 
LOS PINOS BCABJA 59018 

2834951 GUEVARA JOSE JAIRO 
GUEVARA JOSE 
JAIRO 

TV 47 59 35 - 
GRANJAS BCABJA 118036 



 

 

91444277 HOYOS ALVAREZ OMAR 
HOYOS ALVAREZ 
OMAR 

CL 57 # 11 15 - 
PUEBLO NUEVO BCABJA 236070 

900912956 INDUSTRIA SNC SAS 
MORENO MUNOZ 
SELWIN BUANERGE 

CL 54 # 9 57 
PRIMERO DE 
NOVIEMBRE PTO WIL 421395 

900910168 
INGENIERIA PRODUCCION Y 
SUMINISTROS SAS 

MARIN VALENCIA 
YORLADY 

TV 49 A # 10 01 
OFC 702 
EDIFICIO 
TERZETT BCABJA 118036 

900176747 
INGENIERIA SUMINISTROS Y 
DOTACION SAS 

NUÑEZ RINCON 
LEIDY CELINA 

CR 18 47 75 - 
BUENOS AIRES BCABJA 59018 

829002043 INGENIERIA TOTAL S.A.S 
SANCHEZ RAMIREZ 
FREDY 

CL 72 19 03 - LA 
LIBERTAD BCABJA 57087 

900397015 

INSTRUMENTACION 
TUBERIAS VALVULAS Y 
CONSTRUCCION SAS 

MORAN RODRIGUEZ 
AURA ROSA 

KR 31 # 74 77 - 
LA FLORESTA BCABJA 169156 

79993681 

MEJIA MARTINEZ YILMER 
JULIO / LA ETERNIDAD 
FUNERALES SERFUNCOL 

MEJIA MARTINEZ 
YILMER JULIO 

AV 52 # 15 - 69 - 
OLAYA 
HERRERA BCABJA 59018 

91424968 
MENESES MARTINEZ 
OSWALDO 

MENESES MARTINEZ 
OSWALDO 

KR 28 # 78 A 52 - 
SANTA ISABEL BCABJA 118036 

1043006495 MOHAMAD GEBARA MOHAMAD GEBARA 

CL 49 7 44 - 
SECTOR 
COMERCIAL BCABJA 649190 

900731680 
PUNTO ELECTRICO LA 36 
SAS 

RINCON MIRANDA 
CARLOS ALFREDO 

AV 36 # 59 124 - 
CAMELIAS BCABJA 118036 

1098644106 
QUESADA OREJARENA 
SERGIO ANDRES 

QUESADA 
OREJARENA SERGIO 
A. 

KR 27 # 47 30 - 
RECREO BCABJA 59018 

811028762 R.E.C SAS 
FREDY EUTIMIO 
CARDONA MAZO  - BUENA VISTA BCABJA 270834 

13885020 
SALDARIAGA RODRIGUEZ 
WILLIAM JAIRO 

SALDARIAGA 
RODRIGUEZ WILLIAM 
J 

KR 33 # 73 92 - 
FLORESTA ALTA BCABJA 147095 

860032057 

SALGADO MELENDEZ Y 
ASOCIADOS INGENIEROS 
CONSULTORES S.A. 

BERNAL LATORRE 
CARLOS EDUARDO 

CL 85 # 9 82 - 
BOGOTA, D. C. BOGOTA 410336 

900893009 SERVICENTRO YUMA SAS 
BALLESTEROS 
CABALLERO ALVARO 

TV 48 DIAGONAL 
57 1 29 - 
DANUBIO BCABJA 177052 

900806811 

SINDICATO DE 
TRABAJADORES DE 
FERTILIZANTES 
COLOMBIANOS SA 

CRUZADO CASTRO 
LUIS ALFONSO 

KR 17 # 52 45 - 
URIBE URIBE BCABJA 59018 

900840421 

UNION TEMPORAL 
ESTRUCTURA METALICA 
COTRAECO 

RIOS RECUERO 
RUBEN DARIO 

CL 49 # 15 66 - 
COLOMBIA BCABJA 615578 

 
Parágrafo: La Administración deberá garantizar que se han agotado las etapas establecidas en el 
proceso /Manual de expulsión establecido por la Caja, cumpliendo con el debido proceso.   
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar personalmente, el contenido de la presente resolución a los 
empleadores relacionados en éste proveído, en caso de no poderse hacer la notificación personal, 
se notificará por edicto fijado en la sede de la Corporación. 
 

ARTICULO TERCERO: La Administración deberá informar al Ministerio del Trabajo sobre la decisión 
tomada mediante esta resolución, atendiendo lo establecido en el Decreto Único Reglamentario del 
Sector Trabajo N° 1072 de 2015, artículo 2.2.7.2.3.1 y a la Unidad de Gestión Pensional y 



 

 

Contribuciones Parafiscales de la Protección Social UGPP, de conformidad con lo señalado en la 
Ley 1607 de 2012. 
 

ARTICULO CUARTO: La presente  resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

Dada en la ciudad de Barrancabermeja, a los veintiocho (28) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete (2017) 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
  

 
 

CARLOS ALIRIO GONZALEZ REYES 
Agente Especial de Intervención 


